Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2022 года                                                                     Дело № 5-293/2022
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 6 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Шумуновой Розы Вячеславовны, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Войнаровского Г.А., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:
01 января 2022 года в 04 часа 00 минут Войнаровский Г.А., находясь в квартире №данные изъяты по адресу данные изъяты, нанес телесные повреждения Валиуллиной Д.А., а именно на кухне ударил кулаком по лицу, после чего у балкона снова ударил ее в область челюсти.

Войнаровский Г.А. вину не признал, пояснил, что 1 января 2022 года между Валиуллиной Д.А. и ее матерью произошел конфликт, в ходе которого Войнаровский Г.А. только разнимал их, повреждений Валиуллиной Д.А. не наносил. Показал, что оттаскивал с балкона Валиуллину Д.А., затем завалился с ней на кровать, от чего кровать проломилась.
Потерпевшая Валиуллина Д.А. в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена, представила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Выслушав Войнаровского Г.А. изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В своем заявлении от 01 января 2022 года Валиуллина Д.А. просит привлечь к ответственности Войнаровского Г.А., который 1 января 2022 года примерно в 04:00 часов, находясь по адресу данные изъяты, нанес ей телесные повреждения.

01.03.2022 Валиуллиной Д.А. назначена судебно-медицинская экспертиза.
Согласно заключению эксперта № данные изъяты, у Валиуллиной Д.А. обнаружены телесные повреждения: - кровоподтека периорбитальной и щечной областей слева, щечной области справа, боковой поверхности шеи справа; - ссадина затылочной области. Данные повреждения, согласно пункта 9 приказа Минсоцздравразвития России от 24 апреля 2008 года № 194 н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью; образовались от действия тупого твердого предмета (предметов), механизм образования – удар, сдавление, трение. Анатомическая локализация телесных повреждений по различным областям и плоскостям свидетельствует о наличии не менее 5 мест приложения травмирующей силы. Характер и локализация телесных повреждений исключают возможность их одномоментного образования при однократном падении на плоскость из положения стоя.

  Согласно заключению рентгено-диагностического отделения ГАУЗ «ГКБ» МЗ РТ от 12.01.2022, Валиуллиной Д.А. выставлен диагноз ушиб мягких тканей, кровоподтеки периорбитальной, щечной областей слева, щечной области справа, кровоподтеки боковой поверхности шеи справа.
  Суд считает, что вина Войнаровского Г.А. в совершенном административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена материалами дела: протоколом об административном правонарушении, который составлен в соответствии с административным законодательством; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения; заявлением и объяснением Валиуллиной Д.А.; объяснением Войнаровского Г.А.; заключением рентгено-диагностического отделения ГАУЗ «ГКБ» МЗ РТ от 12.01.2022; заключением эксперта №данные изъяты.
Анализ исследованных доказательств, в совокупности с показаниями лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, потерпевшей стороны, подлежат квалификации по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, его характер и степень общественной опасности.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении вида и размера наказания судом принимается во внимание обстоятельства совершенного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Войнаровского Г. А. виновным в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель платежа: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300); ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000, счет получателя платежа 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России счет №03100643000000011100, БИК 019205400; КБК 73111601063010101140; УИН 0.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 6 по Советскому судебному району города Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток через мирового судью.
Мировой судья

          подпись

Копия верна, мировой судья                                          Шумунова Р.В.

2